TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

Số:         /CTKHH-TTHT
V/v chính sách thuế đối với hoạt động khai
thác khoáng sản làm VLXD thông thường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Khánh Hòa, ngày        tháng      năm

Kính gửi: Công ty CP Đầu tư Xây dựng và Kỹ Thuật VNCN E&C
Địa chỉ: Tầng 18 Toà nhà VINACONEX, số 34 Láng Hạ, Phường Láng Hạ,

Quận Đống Đa, thành phố Hà Nội (MST: 0102261441)

Ngày 28/6/2023, Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa (Cục Thuế) nhận được văn bản
số 418A/EC-HT ghi ngày 20/6/2023 của Công ty CP Đầu tư Xây dựng và Kỹ Thuật
VNCN E&C (Công ty VNCN E&C) đề nghị hướng dẫn thực hiện nộp thuế, phí đối
với hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đất
Vạn Hưng 1 tại xã Vạn Hưng, huyện Vạn Ninh để phục vụ thi công Dự án thành
phần đoạn Vân Phong-Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao
tốc Bắc- Nam phía Đông giai đoạn 2021-2023. Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 45 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của
Quốc hội quy định:

“Điều 45. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
1. Người nộp thuế nộp hồ sơ khai thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp.
2. Trường hợp nộp hồ sơ khai thuế theo cơ chế một cửa liên thông thì địa

điểm nộp hồ sơ khai thuế thực hiện theo quy định của cơ chế đó.
3. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thực

hiện theo quy định của Luật Hải quan.
4. Chính phủ quy định địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với các trường hợp

sau đây:
a) Người nộp thuế có nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh;
b) Người nộp thuế thực hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh ở nhiều địa bàn;

người nộp thuế có phát sinh nghĩa vụ thuế đối với các loại thuế khai và nộp theo
từng lần phát sinh;

c) Người nộp thuế có phát sinh nghĩa vụ thuế đối với các khoản thu từ đất;
cấp quyền khai thác tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản;…”

Căn cứ Điều 51 Luật khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17/11/2010 của
Quốc hội quy định:

“Điều 51. Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản
1. Tổ chức, cá nhân đăng ký kinh doanh ngành nghề khai thác khoáng sản

được khai thác khoáng sản bao gồm:
a) Doanh nghiệp được thành lập theo Luật doanh nghiệp;
…”
Căn cứ Điều 55 Luật khoáng sản số 60/2010/QH12 quy định:

2

“Điều 55. Quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản
1. Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản có các quyền sau đây:
a) Sử dụng thông tin về khoáng sản liên quan đến mục đích khai thác và khu

vực được phép khai thác;
b) Tiến hành khai thác khoáng sản theo Giấy phép khai thác khoáng sản;
…
2. Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản có các nghĩa vụ sau đây:
a) Nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, lệ phí cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản, thuế, phí và thực hiện các nghĩa vụ về tài chính khác theo quy định
của pháp luật;

…”
Căn cứ khoản 1 Điều 77 Luật khoáng sản số 60/2010/QH12 quy định:
“Điều 77. Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản
1. Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản phải nộp tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản. Nhà nước thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản thông qua đấu giá
hoặc không đấu giá.”

Căn cứ Điều 14 Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính
phủ quy định:

“Điều 14. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân nộp tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản

1. Tổ chức, cá nhân được cấp quyền khai thác khoáng sản nộp tiền đúng thời
hạn theo thông báo của Cục Thuế địa phương.

2. Trong quá trình khai thác, tổ chức, cá nhân có thể đề nghị thay đổi giảm
số lần nộp và tăng số tiền phải nộp cho các lần còn lại. Trường hợp có nhu cầu
điều chỉnh giảm số lần phải nộp và tăng số tiền phải nộp từng lần thì phải có văn
bản đề nghị theo Mẫu số 03 tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này, gửi
cơ quan cấp phép khai thác.

3. Trường hợp nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản vào ngân sách nhà
nước không đúng hạn theo quy định tại điểm a và điểm b khoản 3, khoản 4 Điều
10 Nghị định này, thì ngoài số tiền phải nộp theo thông báo, còn phải nộp tiền
chậm nộp, tiền phạt theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

4. Trường hợp chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản thì tổ chức, cá
nhân phải hoàn thành nghĩa vụ nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tính đến
thời điểm chuyển nhượng.”

Căn cứ Điều 1, Điều 2, Điều 3, Điều 4  và Điều 6 Nghị định số 27/2023/NĐ-
CP ngày 31/5/2023 của Chính phủ quy định về phí bảo vệ môi trường đối với khai
thác khoáng sản (có hiệu lực từ ngày 15/7/2023):

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Nghị định này quy định về đối tượng chịu phí; người nộp phí; tổ chức thu

phí; các trường hợp được miễn phí; mức thu, phương pháp tính, kê khai, nộp, quản
lý và sử dụng phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

3

2. Nghị định này áp dụng đối với: tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản
theo quy định của pháp luật khoáng sản; tổ chức, cá nhân khai thác dầu thô, khí
thiên nhiên, khí than theo quy định của pháp luật dầu khí; các cơ quan nhà nước
và tổ chức, cá nhân khác liên quan trong việc quản lý, thu phí bảo vệ môi trường
đối với khai thác khoáng sản.

Điều 2. Đối tượng chịu phí
Đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản là hoạt

động khai thác dầu thô, khí thiên nhiên, khí than; khoáng sản kim loại và khoáng
sản không kim loại quy định tại Biểu khung mức thu phí bảo vệ môi trường đối với
khai thác khoáng sản ban hành kèm theo Nghị định này.

Điều 3. Tổ chức thu phí
Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản là cơ quan

thuế theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.
Điều 4. Người nộp phí
Người nộp phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản theo Nghị

định này bao gồm:
1. Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật

khoáng sản.
2. Tổ chức, cá nhân Việt Nam hoặc nước ngoài được phép khai thác dầu thô,

khí thiên nhiên, khí than trên cơ sở hợp đồng dầu khí hoặc thực hiện dịch vụ dầu
khí theo quy định của pháp luật dầu khí.

3. Tổ chức, cá nhân được phép khai thác khoáng sản nhỏ, lẻ bán cho tổ chức,
cá nhân làm đầu mối thu mua và tổ chức, cá nhân làm đầu mối thu mua cam kết
chấp thuận bằng văn bản về việc kê khai, nộp phí thay cho tổ chức, cá nhân khai
thác thì tổ chức, cá nhân làm đầu mối thu mua là người nộp phí.

…
Điều 6. Mức thu phí
…
2. Mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản (bao gồm cả

trường hợp hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân không nhằm mục
đích khai thác khoáng sản nhưng thu được khoáng sản) theo Biểu khung mức thu
phí ban hành kèm theo Nghị định này.

3. Mức thu phí bảo vệ môi trường đối với hoạt động khai thác tận thu khoáng
sản theo quy định của pháp luật khoáng sản bằng 60% mức thu phí của loại khoáng
sản tương ứng quy định tại Biểu khung mức thu phí ban hành kèm theo Nghị định
này.

4. Căn cứ nguyên tắc xác định mức thu phí quy định tại Luật Phí và lệ phí,
Biểu khung mức thu phí ban hành kèm theo Nghị định này và tham khảo mức thu
phí của các địa phương có khai thác khoáng sản tương tự thuộc đối tượng chịu phí,
Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung
là Hội đồng nhân dân cấp tỉnh) quyết định cụ thể mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ

4

môi trường đối với từng loại khoáng sản áp dụng tại địa phương phù hợp với tình
hình thực tế trong từng thời kỳ.”

Căn cứ Điều 2, Điều 3 Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của
Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế tài nguyên:

“Điều 2. Đối tượng chịu thuế
Đối tượng chịu thuế tài nguyên theo quy định tại Thông tư này là các tài

nguyên thiên nhiên trong phạm vi đất liền, hải đảo, nội thuỷ, lãnh hải, vùng tiếp
giáp lãnh hải, vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa thuộc chủ quyền và quyền
tài phán của nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam quy định, bao gồm:

1. Khoáng sản kim loại.
2. Khoáng sản không kim loại.
…
7. Tài nguyên thiên nhiên khác do Bộ Tài chính chủ trì phối hợp với các Bộ,

ngành liên quan báo cáo Chính phủ để trình Uỷ ban thường vụ Quốc hội xem xét,
quyết định.

Điều 3. Người nộp thuế
Người nộp thuế tài nguyên là tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên thuộc

đối tượng chịu thuế tài nguyên theo quy định tại Điều 2 Thông tư này. Người nộp
thuế tài nguyên (dưới đây gọi chung là người nộp thuế - NNT) trong một số trường
hợp được quy định cụ thể như sau:

1. Đối với hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản thì người nộp thuế là
tổ chức, hộ kinh doanh được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép khai
thác khoáng sản.

 Trường hợp tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép
khai thác khoáng sản, được phép hợp tác với tổ chức, cá nhân  khai thác tài nguyên
và có quy định riêng về người nộp thuế thì người nộp thuế tài nguyên được xác
định theo văn bản đó.

Trường hợp tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép
khai thác khoáng sản, sau đó có văn bản giao cho các đơn vị trực thuộc thực hiện
khai thác tài nguyên thì mỗi đơn vị khai thác là người nộp thuế tài nguyên.”

Căn cứ khoản 1 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định:

“Điều 11. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
Người nộp thuế thực hiện các quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai thuế theo

quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 45 Luật Quản lý thuế và các quy
định sau đây:

1. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có nhiều hoạt động,
kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 4
Điều 45 Luật Quản lý thuế là cơ quan thuế nơi có hoạt động kinh doanh khác tỉnh,
thành phố nơi có trụ sở chính đối với các trường hợp sau đây:

…

5

g) Khai thuế tài nguyên (trừ thuế tài nguyên đối với hoạt động sản xuất thủy
điện trong trường hợp lòng hồ thủy điện của nhà máy thủy điện nằm chung trên
các địa bàn cấp tỉnh; hoạt động khai thác, xuất bán dầu thô; hoạt động khai thác,
xuất bán khí thiên nhiên và thuế tài nguyên của tổ chức được giao bán tài nguyên
bị bắt giữ, tịch thu; khai thác tài nguyên không thường xuyên đã được cơ quan nhà
nước có thẩm quyền cấp phép hoặc không thuộc trường hợp phải cấp phép theo
quy định của pháp luật).

…
i) Khai phí bảo vệ môi trường tại nơi khai thác khoáng sản (trừ dầu thô, khí

thiên nhiên và khí than; tổ chức thu mua gom khoáng sản từ người khai thác nhỏ
lẻ).

Căn cứ các quy định trên, theo thông tin tại hồ sơ do Công ty VNCN E&C
cung cấp; trường hợp Công ty CP Lizen là đơn vị được UBND tỉnh Khánh Hòa cấp
Giấy phép khai thác khoáng sản, Bản xác nhận số 4524/XN-UBND ngày 12/5/2023
về việc xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch
và bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường
tại mỏ đất Vạn Hưng 1 thì Công ty CP Lizen có trách nhiệm thực hiện kê khai và
nộp Ngân sách Nhà nước tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, thuế tài nguyên, phí
bảo vệ môi trường theo quy định tại khoản 1 Điều 77 Luật khoáng sản số
60/2010/QH12; khoản 1 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP; khoản 1 Điều 3
Thông tư số 152/2015/TT-BTC; khoản 1 Điều 4 Nghị định số 27/2023/NĐ-CP nêu
trên.

Trường hợp Công ty CP Lizen được phép hợp tác với tổ chức, cá nhân khai
thác tài nguyên và có quy định riêng về người nộp thuế thì tổ chức, cá nhân khai
thác tài nguyên thực hiện nộp thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường theo quy
định.

Công ty căn cứ các văn bản pháp luật trích dẫn nêu trên để thực hiện đúng
quy định. Nếu có vướng mắc, Công ty liên hệ Phòng Tuyên truyền hỗ trợ Người
nộp thuế để được giải đáp, số điện thoại: 0258-3822028, 0258-3815073./.
Nơi nhận: KT.CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng: KTNB, NVDTPC,
  KK, TTKT 1,2,3,4 (VBĐT);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (nhcuong-2b).

Nguyễn Kim Thái Linh

		2023-08-07T11:21:58+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Thúy
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Thúy

		2023-08-07T12:35:49+0700
	VN
	Nguyễn Kim Thái Linh
	Ký bởi Nguyễn Kim Thái Linh

		2023-08-07T15:06:30+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:5697, ngày 07, tháng 8, năm 2023

		2023-08-07T15:06:31+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:5697, ngày 07, tháng 8, năm 2023

		2023-08-07T15:06:31+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:5697, ngày 07, tháng 8, năm 2023

		2023-08-07T15:06:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:5697, ngày 07, tháng 8, năm 2023

		2023-08-07T15:06:32+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA